Cum Ptolomeus Philadelphus rex *Egypti* instruictissimam Bibliothecam comparasset, ejus exemplum reges Pergami imitari statuerunt; sed reges *Egypti* rem ferentes iniquis, late edicto, ne papyrus extra regnum effretur, caverunt. Quare inita ratione Pergamai chartæ cujusdam genus excoxitur, quod ex urbe Pergami, *Pergamenum*, sive ex corio membra animalium contegente, *Membrana* appellatum est.

Ex his chartis duplex librorum genus conficiabantur;

alterum, quod ex pluribus simul conjunctis in longum foliis pro operis longitudine dieundebatur; alterum, quod ex pluribus constabat, simul consertis, et compactis foliis, quemadmodum et nostræ etate in librís solemus. Volumina, que nempe in volumen convolventabantur, cum ex uno tantum latere characteres haberent, id est majoris erant molis quam exter ex pluribus consertis foliis libri, utroque latere scripti. Universus Libri opus in parvum secundum volumen redactum, Martialis commemorat, quod si ad volumina redigenter, integrum bibliothecam occupasset.

*Pellibus exiguis arcatur Linivs ingens.*

*Quem mea vix totum bibliotheca capi.*

Latus illud voluminis, quod unice inscribatur, altero intacto, pagina dictum est, quod autem utrumque latus scripture prebeat, tabella, sive tabelle.

Chartæ, qualis nunc obtinet, ex lineis detritis frustulis, in pulvis liquorum jugi contusione, aquâ effusâ, resolutis, origo adhuc usque ignoratur. Ante 500 annos invatusse (vide Mabill. de re Diplom. lib. 1, cap. 8, pag. 58) ex testimonio Petri Venerabilis, ubi de *rassis veteris paniorum* instructa charta memoratur, intelligimus (contra Jud. in Biblioth. Cluniac. pag. 1070). Scriptura lino commisso apud veteres innoverunt (vide Liv. Dec. 4, l. 4 et Vopisc. in Aurelian.); quin et frustula quedam veteris *Egyptiaca* scripture in chartâ nostri simili adiut exhibentur. Parti extate Plini (Plin. l. 15, c. 11), licet papyracea planta in rîpis Euphratis jam invatusse, veterem tamen morem in vestibus suis scribendi retinere maluerunt. Eodem etiam Plinio teste, ante inventam papyrum publica monumenta in tabulis plumbeis, privata vero in lineis exarati conseruerant. *Linte libri*, in quibus magistrum romanorum scripta nomina, et reipublica commentarii digesti, atque in templo Deæ *Monaeta* sub reipublica crepundis assortivit à Licio memorantur (Decad. 4, l. 4 et 10). Hui planè libri in usus sacros tunc temporis familiares erant.

Post evulgatos Sciligeri, Bocharti, Vossii, aliorumque plurim Commentarios, nemo ferè amplius dubitat, quin primi, quibus Moyses usus est, characteres Phoeniciorum fuerint; de illorum tamen origine inter eruditos non sat convenit. Sunt qui illorum inventores non Chaldaei vel Assyrii tribentur, eorum tamen decus credant sibi usurpassæ Phoenicæ, in quos quemadmodum et in alias gentes, usus invahit, primos se earum litterarum autores jactantur. Alii vicissim in Assyrios ipsos et Chaldaeos, derivatas à Phoenicibus litteras, malunt. Ex hoc sententiam dissidio, quam modo discutendum suscipimus, controversia emergit, de origine scilicet characterum quibus Moyses usus est.

Arbitrantur quidem nonnulli, Abrahamum acceptas in Syriâ litteras posteris Chananeis tradidisse; sed alii Patriarchas ipsos, quas semel didicerant in Chananei litteras, in *Egypto* unâ cum Chananeorum lingua seruasse, atque in usus familiares usurpassæ contendant. Verum absque eo quod huic implexo questione de litterarum origine implicantur, ea nobis

in praesentiarum statuenda sunt, nimur eos, quibus Moyses usus est, characteres, ipissimas esse *Egyptiorum* litteras, easque cum Phoeniciorum characteribus prorsus confundendas. In hac autem postremâ hujus assertioñis parte, totam disputationis vim constitui oportet satis intelligimus; Moyses enim earum gentium characteribus usum esse facile omnino credidimus, quibuscum Hebrei longo jam commercio, atque ipsis etiam moribus quæmperantes, communicaerant, ne quid dicam de *Egyptiorum* literaturâ, quâ Moyses, regia educatione à filiis regis *Egypti* fili loco eruturus, imbutus est.

*Egyptiorum* characteres ipissimos esse cum Phoeniciorum sive Cadmeis, à Cadmo in Beotiam translatis, P. Kircherius oportet contendit; sed ea profert opinionem sua argumenta, quibus sanè non omnibus sequè cruditis persuasit (vide apud Valton. Prolegomena). Totus est auctor in expendanda Copticarum litterarum, quas recentiores esse, et ex Graecis expressas defendit, cum Graeci similitudine. Quidquid sit, illud fateamur oportet, apud *Egyptios*, preter Hieroglyphicos characteres, aliud in usus vulgares scripture, et characterum genus obtinuisse; cuius licet formam neque Herodotus (lib. 2), neque S. Clemens Alexandrinus (Strom. 1. 5) expresserint; ex eorum tamen silentio colligimus, à ratione scribendi genitum finitimum, in quibus characteres Phoeniciorum obtinuisse non incepit conjectimus, non abusuisse. Narrat Herodotus, *Egyptiorum* scripturam è dexterâ in levam ductam, camque nodosis quibusdam et tortuosis in modum rotæ implexis apicibus (quod cum Phoeniciorum characteribus quadrat) expressas Apuleius describit (1). Ante inventas Phoenicium litteras, ait Lucanus (Pharsa. l. 5) apud *Egyptios* nulla erat papyri nulla erat; insculpta in lapidibus animalia, et magicæ quadam figure unicæ pro characteribus habebantur. Poeta igitur sententia *Egyptiorum* veteres characteres cum Phoenicis confundit. Sub Agesilaoo rege in tumulo Alemene Thebis in Beotia, tabella quadam cœna inventa est, autore Plutarcho (de Dem. Socrat.), veteribus perpetuis characteribus inscripta, ignotis illis, etiam post inspectias pleniori luce atque à situ repurgatas figuræ; littera tantum barbare *Egyptiæ* similissime deprehense sunt. Missa igitur in *Egyptu* tabula rerum antiquarum peritus simus Chonophus consulus, post excusâ sedulò veterum librorum *Egypti* monumenta, respondit, veteres in ea tabula litteras *Egyptiacas*, quales sub rege Proteo oblinchiant, expressas esse. Veteres ergo illi Cadmei characteres, à veteribus *Egyptiorum* litteris non distinguuntur; nec proinde ab utrisque Phoenicæ litteræ abhorruisse debuerant, si verum sit, uti ne ambiguum quidem, Cadmeas easdem fuisse ac Phoenicæ litteras. Vossius pluribus, nec spernendis ratione

(1) Metam. lib. 11, ad fin. De operis adyli profert quosdam libros litteris ignorabilibus praetextos, partim figuris hujusmodi animalium, concepti sermonis compendiosa verba suggestores; partim nodosis et in modum rotæ tortuosis campolatinique condensis apicibus, etc.

nun monumentis firmat, ante Cadmi adventum characterum in Græciâ usum per Cecropem innotuisse. Porro Cecropis *Egyptiæ* genere, non alias detulisse in Græciam litteras videtur, quâ *Egyptias*; ex quo illud consequitur, Grecas veteres ab origine litteras cum *Egyptiis* confundi oportere. Apollodorus, aliquis ex veteribus (Eus. Chron. 1. 2, an. 563), Cadmum ipsum ex *Egyptio* repetentes, Thebas *Egypti* reliquis traxit, antequam ad Thebas Beotie condensas te contulisset.

Fatuum quidem, Origenem (cont. Cels. 1. 5) characteres Hebreos ab *Egyptiis* et Phoeniciorum distinxisse; sed opinionem ille suam nullo rationum momento fulcit, id tantum demonstrasse contentus, Hebraeorum vernacularum linguam aliam esse ab *Egyptiâ*; quin et in ea fuisse sententia videtur, post longam in *Egypto* desuetudinem, tandem Hebreos in egressu ab *Egypto* veteris lingue usum divino prodigio recipisse, quam in rem Prophetam quendam Hebreum, suppresso tamen nomine, ignotumque laudat. Sed una Origenis auctoritas minus sanè, quam tot rationum momenta, valet.

None de materiâ et formâ veterum librorum apud Hebreos agendum. Quanquam de libris frequens sit apud Moysen sermo, nullum tamen describit, præter duas illas tabulas, in quibus Dei operâ Decalogus exaratus est; quas ille læves et utroque latere inscriptas exhibet. Quorsum autem duo hæc sedulò idem Moyses adnotasset, nisi ut plane intelligeremus, eas tabulas a ceteris libris in eo discrepare, qui scilicet ligneis tantum tabulis, et uno tantum latere inscriptis contabunt?

Porro que in tabellis ligneis et lapideis scribendi obtinet consuetudo, omnium vetustissimam fuisse novissim; nec sanè quoties de libris apud Moysen agitur aliquid occurrit, quod commode de hisce tabellis explicari non possit; nihilque vicissim legitur, Extat tamen in textu Jeremie, Ezechielis, Esdra, Psalm. 59, et in Zacharia. Neque Rabbinorum sententiam moror voluminibus membranaceis, vel papyro *Egyptiâ* usum Moysen autumantum; cum membranaceis atque papyrum *Egyptiam* Moysis estate longè posteriores fuisse, neminem lateat.

Cum igitur apud Moysen mentio inducitur de libris Federis, Legis, Repudi, de libro in quo descripte prius maledictiones, dejude in aquâ, ad explorandam feminæ de adulterio suspectæ causam, credebantur; sicut et cùm de reponendo libro Legis ad latus arce agitur, nomini ad tabellas et asceres haec omnia depatimus. Hinc Septuaginta hebraeum *Sepher* constanter vocant *Arones*, quo sanc nomine appellant tabula, in quibus leges, ut supra diximus, exarabantur. Hunc ipsum scribendi in lignis tabellis morem exprimit

auctor libri Job : *Quis mildet, ut exarantur (sermones mei) in libro stylo ferreo, et plumbi laminâ, vel celte sculpturâ in silece (Job. 19, 21)?* Haec pro scripturâ in ligno, plumbô, silice exarata, apertissima sunt. Nec etiam ambigibus Salomonis verba implicantur, clum misericordiam et veritatem in tabulis cordis sculpendas admonuit (Prov. 3, 5). Jeremias grandioribus verbis parvus exprimens, Iudeororum crimen in tabulis eorum style ferreo, et ungue adamantino exaratum pronuntiat (Jer. 17, 1). Quin et Deus minatur, se, post evansam Jerosolymam, invisse orbis memoria abolendo dicturam et reducturum crebris stylis super faciem ejus (4 Reg. 21, 15). Minas à se in Iudeos pronuntiatas Isaiae scribendas Deus edicit (Isa. 50, 8) : *Super burum, et in libro diligenter exara illud.* Ezechiel, acceptis ab Ephraimitis aliisque tribubus sili faveñibus, sicut et ex Judâ tabellis, librum compedit (Ezech. 37, 19), quem, sicut et singulas paginas, librum ligneum appellat. Deus ad Habacuc (Habac. 2, 2) : *Scribe visum, et explana super tabulas, ut percurras, qui legerit eum.* Scripte à Davide pro neco Uriæ Epistole quenammodum et Jezabelis, nomine Achabi, litteræ in Nabotha die, *Sepher in scripturâ nuncupatorum* (2 Reg. 11, 14, et 3 Reg. 21, 8), quoquidem ipsissima est pugillarium hebraica appellatio; ut argumento sit, similem viginti scribendarum atque obsignatarum epistolarum apud Hebreos morem, quem supra Gracis et Romanis tribuimus.

Principium editi tabellarum, non secus ac epistola, commissa, regio sigillo obsignata ad provincias transmittebantur. *Ipsae epistole, nomine regis scripti annulo ipsius obsignato erant, et missae per veredarios* (Esth. 8, 10). In autem locisque publicis urbium suspensa exponerantur: *Editum regis pendit in Susan, etc.*, (ibid., vers. 14). Publica instrumentorum forma, qualis in rebus vendendis servatur in historiâ empli à Jeremias (Jerem. 52, 9, 10) agri Hananeelis exhibetur; ipse scilicet propheta pacta conventa in tabella digestis, atque adhuc testibus, instrumentum sigillo munivit; dein pecunia ad librum persoluta est: *Scripta in libro* (Besepher vers. 12), *et signari, et adhibui testes, et appendi argentum in staterâ.* Testium nominis instrumento subjecta iussa ex hebreo, Septuaginta, et arabico intelligimus: *Incepunt testium, qui scriperant* (v. 12). Ex alia tamen hebraicâ textus punctuatione, testium nomina solum à tabellone inscripta erant instrumento, quam legendi rationem servant Chaldaeus, Syriacus, et Vulgata: *qui scripti erant in libro emptionis, etc.* Quia posterior lectio prefrenda videtur, obtinente hodiè usque in Oriente more, ut instrumenta non signentur quidem, sed proprio testimoniis sigillo obsignentur. Porro scriptum illud origine ratunque sigillo ita muniebatur, ut nisi vel disrupto sigillo, contracte lino aut filo, que totum obvolvebatur, nunquam legi potuisse, eaque inita ratio est, ut omnis in litteris et subscriptionibus dolus malus praecaveretur.

Ut autem pro data occasione consuli instrumentum

posset, alterum ex autographo transcriptum, absque sigillo et obvolvitur in testa repositum servatum est, ut non obscurè in vers. 44 exprimitur: *Summe libros istos, ait ad Baruch Jeremias, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui aperitus est. Duo hic instrumenta memorantur, quorum alterum ab altero, sigillo tantum originali apposito, distinguatur; ut distaret Syriacus: Accipe syngraphas istas, syngrapham hanc emptionis obsignatum, et syngrapham hanc minimè obsignatum.* Inter Commentatores quidem de numero horum instrumentorum non satis convenient. Arabicus enim unicuum tenet: *Accipe librum emptionis qui lectus fuit, et obsigna illum;* Ludovicus de Dieu in vers. 11, tria distinguit, nempe: *librum emptionis* (Sepher hammiqâ), *sigillo munatum;* alterum cui in Hebreo nomen inest *praecptum* (Hamit zeraḥ); et tertium, quod *statuta appellatur* (Hahaqim). Verum nos texti inherentes, duos tantum admittimus, eum potissimum et tertium invenire nullâ necessitate cogamur.

Quo autem syngrapha illa originalis sigillo munita est? Sunt qui anno annulo Jeremie credant; sunt qui tabellionis, ac tandem Grotius, et Prophetae et testium sigillo obsignatum assenserunt; gratis omnes. Non defuerunt, qui ad nostros mores veteres consuetudines redigentes, appensam instrumento obsignatarum bullam, publicum sigillum præ se ferentem, autuverant; vel salem eo sigilli genere clausum, qui apud nos litteræ obsignatae et brevicili solent, in quibus sive arma, sive regis ad pectus usque expressa imago cernuntur. Sed omnia haec, præterquam quoddam recentiora sunt, quācum cum veteribus quadrent, cum voce hebreâ *chatum* minimè congruunt; nihil enim sonat nisi obsignare, obvolvutum, ut in Epistolis fieri solet, aliquid habere.

Geminæ etiam à Deo traditæ Moysi tabule, divini cum populo fœderis iura continebentes, hojus consuetudinis, gemini scilicet confidendi instrumenti, ut rerum fides in judicis aque postulari constaret, argumento sunt apertissimum. His tabulis recomendas circa quatuor, quācum nos Fœderis appellamus, fabricata sunt; eaque in tabernaculo deposita, ut scilicet commodi, quoties de infidelitate atque violati fœderis criminis populus arguendus esset, tabula illa consulenter.

Moysis liber, in quo gentis historia, legum et caremoniarum canones continentur, ejusdem legislatoris iussu, ad latu ejusdem arcu, quo facilius et consili, et transcripsi potuisse, recomitus est (Deut. 31, 26). Regi enim peculiari lege injunctum à Moysi est, ut ex legis preceptis singula, quæ ad ipsum spectarent, scilicet curâ descripta apud se retineret (Deut. 17, 18). Cum vero Samuel regem Israelitum constituit, ejus rei instrumentum una cum iuribus novâ illius politie, in tabernaculo coram Domino depositum (4 Reg. 10, 26).

Quod in Jeremiâ legimus, de depositâ in vase fictili syngraphâ, ipsissimum Gracis receptum moribus observamus. Aristophanis scholiastes, ad v. *Echinos* (in Vesp. p. 355) vasi æreō sive fictili commissa trudit instrumenta, eaque omnia scripta, quibus publica in

judicis fides constare debuisse. Porro vasa illa nec olivum erat singulis recrudere, nec nisi capitali crimine confringebantur. Est etiam de eodem *Echino* apud Demosthenem et Aristotelem mentio. Ex eodem Aristophane factum scimus, ut impositis ostris et squamis sigilla custodirentur, metu no forte vel delerentur unquam, frangerebantur, vel adulterarentur (ibid., p. 474). In vase seu dollo fictili inventas legimus ab Origene versiones grecas Scripturæ, que sub quinto et sexto nomine intonsuntur.

Mos epistolæ obsignandi, quemadmodum et edita, atque tabellas, quibus Prophetæ visiones suas commitabant, tam notus est in Scripturâ quād aliquid. Isaías ad Judeos 29, 11, 12: *Erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati, quem cū dederint scient litteras, dicent: Lege istum; et respondebit: Non possum; signatus es enim. Deus ad eundem Prophetam (Isa. 8, 16) : Ligat testimonium (nempe vel filo, vel lino obvolvite tabellas, tuis oraculis inscriptas) et signa (obsigna) legem in discipulis meis. Deus ad Daniëlem 12, 4: Claude sermones, et signa librum usque ad tempus.* Prophetarum sanè oracula veluti epistola habentur à Deo ad populum misse quas reccludenti, Dei injussu, omnibus interdicta facultas (ibidem, vers. 9): *Vade, Daniel, quia clausi sunt, signaque sermones. Nec ab his abluendis liber septem sigilli obsignantes, quem sibi in visione occurritur S. Joannes in Apocalypsi testator; ut utroque latere, extimo nempe et intimo, scriptus erat codex; sed linea panno obvolvutus, septemque obsignatis sigillis lectores avertebat. Notat Plinius lib. 33, cap. 1, bellum Trojani ævo rara adhuc ferri sigilla, quo loco epistole variis nexibus obstringebantur.*

In moribus positum fuisse apud Romanos constat, ut (vide Plaut. in Bach., Cic. in Catil. Orat. 3, et in Ver. et pro L. Flac.) epistole tabellis certa oblitis committerentur; easque panno obvolvatas ac sigillo munitas, deinde ad amicos transmittebant. Maluerunt tamen, hanc scribendi rationem in pactiōnibus, testamentis, alliisque publicis instrumentis non servatum asserere. Illa enim non raro in tabellis discrebantur; quas deinde tabellas panno obvolvotas obsignabant, metu ne forte adulterari aliquid dolo malo sive litteras quācumque demum ratione immotari contingerebant; quod sanè non operiosi fieri potuisse, nec si ab aliquo praestare, facile dolum, nisi tantum ex variâ characterum formâ (quam tamen vix animadvertis in scripturâ à calido veteratore adulteratur) deprehendi potuisse; cum aliquo ducto super characteres stylis calce, lituram ne vestigium quidem appareret. Cum tamen falsariorum callicitas has omnes artes frustrasset, eò devenient est, ut sub Nerone nova lige huic male occurrendum censemetur; quare adversus falsarios tunc primum repertum, ne tabule, nisi pertuse, ac ter lino per foramina trajecto, obsignarentur (Suet. in Nerone). Porro si de praecavendis in sigillo tantummodo fraudibus eâ lege agebantur; frustre filum tertio usque per foramina tabella traiçientem cavebant; cum verò de sartâ tectâ habenda scriptura res fuerit, consulto

cautum est, ut ducto redacto filo pannus, quo tota obvolvebatur, strictius scriptura adjungeretur. Porro in scripturâ potissimum corrumpenda falsariorum omnes artes versatas fuisse, ex eodem Suetonio intelligimus. De Tito enim hec scribit (Suet. in Tito): *Cum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem, imitari chirographa quecumque vidisset, ac profiter se maximum falsarium esse potuisse. Cum verò in eum, quem diximus, modum instrumenta atque scriptura panno obvolvota, atque sigillo clausa custodirentur, nullus dubito quin ad omnem occasionem ex originali apographâ suppetterent. Pater natum (hinc Apuleius in Apolog.) sibi filiam more veterorum professus est. Tabulae ejus partim tabulario publico, partim domo asseruentur; porrige *Æmiliana* tabulas istas, linum consideret, signa que impressa sunt, recognoscat. Isidem moribus Greco et Romani quodam testamento potissimum censebantur (vide Laert. 1. 5 in Theophr. et Suet., etc.).* *Etiam tabulae obvolvuntur.* *Non*

Volumina ex arborum cortice vetustissimâ consuēta obtinebant, quantum ex libro Job colligimus (Job 31, 35): *Quis mihi tribuat ut... librum scribat ipse, qui judicat, et in humero meo portem illum, et circundem illum quasi coronam mihi?* Epistola Semachirib, per Rabacem ad Ezechiam misse, in hisce voluminibus descripsit videtur (Isa. 57, 14, et 4 Reg. 19): *Tulit Ezechias libros de manu munitiorum, et legit eos, et ascendit ad domum Domini, et expandit eos coram domino.*

De his voluminibus apertior est in Ps. 39, 11, in Jeremiâ 36, in Ezechiele 2, 9, et Zachariâ 6, 1, 2, sermo. Psalmista quidem scribit: *In capite libri (Hebr. in volumine libri) scriptum est de me;* ac sic Deo adductio se profiteret, veluti si per scripturam sollempne more se totum illi devovisset. Jeremias 56, in vinculis detentus, cùm populo verba facere prohiberetur, Baruch amanuensi suo quedam dictavit, coram populo in atrio templi legenda. Rex cerius è de re factus, accito ad se Baruch, tres vel quatuor paginis illius scriptore, vel, ut habet textus, tribus vel quatuor portis ejusdem voluminis coram se lectis, statim in iugno inīciò codicem imperavit. Jussa regis scribi, cultro prīus dilacerato libello, executioni mandavit. Jeremias continuo præcepit Dominus, ut librum ex integrō rescriberet. In eâ historiâ referenda, perpetuo Scriptura utitur voce *Megillath* (volumen sonat); et ea qua de cultro scribē narrantur, receptum jam tunc morem, calamo et atramento scribendi, satis demonstrant. Manet adhuc idem mos in Oriente. Optime arundines circa Dauracum ad sinum Persicum mense martio legitur. In fasciculos colligat in fimo per sex menses conduntur; ubi et obducentur, et pellucida illa superficie ex croceo atro que mixta imbununtur. *Ægyptias et Cnidias arundines, easque que in lacu Anaidē in Asia nascentur, omnium optimas habitas fuisse* Plinius, lib. 16, cap. 56, est auctor.

In eo Jeremias textu atramento usus Baruch perhibetur, *Ego scribēbam in volumine atramento.* S. Cle-

mens Alexandrinus supplicationem quandam sacerdotum /Egypti describens (Strom. lib. 6) sacerdotem induit plumis in capite ornatum, librum eum regulâ in manu tenentem, adiecto etiam ad scribendum atramento, et junco ad characteres formandos. Apud Gracos et Tureas nostrâ etiam extate non penae quidem, sed arundines ad scribendum obtinunt; quemadmodum apud Romanos olim in usu fuisse scimus.

*neque manus charte, nodosaque venii arundo.*

(Persius.)

Quoniam instrumento scriberentur volumina, nusquam in Scripturâ appareat; frequens verò de stylis pro tabellis, de quibus nos supra egimus, mentio. Porrò stylî et tabellas in vaginâ reconditae, latere appense deferabantur; vaginam Hebrei *Keset*, Graci *Graphia*-rim appellabant.

Volumina ista non tantum latere scribi consueverant, quenadmodum et critici omnes convenient, et apud Ezechielem satî indicatur 2, 9, qui volumen scriptum intus et foris, tanquam singulare describit: *Ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris.* Quam verò exhibent figuram priscorum volumina, Zacharias ferè depingit: *Oblatum est, ait, mihi per visum (Zach. 5, 1, 2) volumen 20 cubitis longue; 10 latum.* Non tamen omnia ejusdem amplitudinis volumina fuisse credimus, sed planè suam extitisse oportere inter codicem istum, et vulgares proportionem. Ex cortice, sive papiro /Egypti om-

nia hæc constitissa facili crediderim. Sunt qui morem scribendi in pelibus ex illo Psalmi deprehendisse sibi visi sunt: *Extends colum sicut pellem* (Psal. 105, 5); nempe extendens colum, velut volumen pelli-  
cum; sed hebraea vox aperte sonat tentorium, vel pellum tentoris conficiendis. In Tobia (Tob. 7, 16) et Esdrâ (4 Esdr. 15, 2), vox *charta* occurrit, que papyrus /Egyptiam designat. Sed cùm in Graco Tobie nihil nisi vox *Biblion* poteat, quo ex eo libro de figura atque materia codicis lantandur testimonia incertissima sunt. Sub Machabeis volumini obtinuisse (4 Machab. 5, 48) phrasis illa satis indicat: *Et expan- derunt libros legis.* Eudem morem Judgei olim J. C. aetate, et hodie usque in Synagogâ servant, ingenti bus voluminibus scriptam legem et Prophetas custodiendes. Hac apertissima Luc. 4, 17, 20: *Traditus est ei (Jesu) liber Isaiae Prophetæ, et revolutus liber, etc., et cum plenissimè librum, reddidit ministro.* Quia sanè verbo volumini ferè depingunt; quenadmodum et illa Apocal. 6, 14: *Colum recessit sicut liber involutus.* De atramento et chartâ mentio occurrit 2 Jo. v. 15, et apud S. Paulum (2 Timoth. 4, 15), volumina ex pa- pyro /Egypti, et ex membranis distinguuntur egegi: *Affer tecum et libros, maximè autem membranas.* Quanquam unicus iste textus est, in quo membranae aperi-  
tissimè exprimitur. Tabellarum etiam usus non obser- se prodit in tabellâ quam Zacharias, pater S. Joannis Baptiste, ad scribendum pueri nomen postu-  
avit (Luc. 1, 63).

## DE LINGUA PRIMITIVA ET LINGUARUM CONFUSIONE

### Dissertatio.

In variis dissitasque linguis discretos mortales homines profani scriptores animadvertisentes, veram ejus rei originem scrutaturi, varia excoquârunt systemata. Autumârunt nonnulli, sub ipsum mundi exordiū, aureum regnum tenente Saturno, non omnes homines tantum, sed et bruta etiam, pisces, aves uno eodemque sermone tanquam veracula usos (Plato in Politic. Philo de Conf. ling. p. 520). Additur in fabulis, felicitatem snam minimè intelligentes homines, missâ ad Saturnum legatione, immunem à letho vitam postulasse, minus aquam reputantes, privilegium illud, quod ultrò serpentum collatum fuerat, ut scilicet singuli annis atatem suam vetera spolia exuens in novaret, hominibus invidiri. Minus aquis auribus rem accipiens Saturnus, non postulata tantum negavit, sed panem infixit, eā idiomatis communione privatos illos volens; quod in hominum lingua dissidium mutuo se in vicem separare illos cogit.

Qui fortuito casu, sive humenti terrâ solis calore

fœta productum hominem autumârunt, in eā fuerunt persuasione (Diodor. Sicul. I. 1, p. 5 eu 80), terram ubique, quā latè patet terrarum orbis, homines effusisse, nullâ usos certâ linguarum vel signorum methodo, ut latentes cogitationes suas alii significarent; que tamen omnia temporis successu inventen homines, ne mutuâ inter se consuetudine privarentur, via inducentes vel idiomatici vel signa, prout casus, ingenium, usus in singulis tulit (Horat. Satyr. I, satyr. 5, v. 99, 100):

*Cum prosperserint primis animalia terris,  
Mutat et turpe pecus, glande atque cubitâ proper  
Ungubus et pugnus... pugnabit...*  
*Dones verba, quibus voces sensusque notarent,*  
*Nominaque invenere...*

Ab ipso rerum exordio certa indita rebus ipsi nomina putare, stoliditatem damat Lucretius (1):

*(1) Lucret. I. 5. vers. 1040. Vide et Vitruv. I. 2  
de Architectur. c. I. Primos homines sine sermonis*

*... Putare aliquem tum nomina distribuisse  
Rebus, et inde homines didicisse vocabula prima,  
Desipere est...*  
Addit idem Lucretius:

*At variis lingue sonitus natura subegit  
Mittere, et utilitas expressit nomina rerum.*

Varia haec systemata expressit ignorantia, quâ de verâ hominis origine tenebantur pagani; neque enim sive homines ex uno quodam prodiisse (Gen. 1, 26, Act. 17, 26), sive primum illus hominum parentem, quâ erat à Deo predictis sapienti singulis animantibus peculiaria nomina assignasse (Gen. 2, 19), nor-  
rant. Quâ primus ille hominum parens utebar, lingua ad filios transmissa, pura putaque sine alterius admixtione ad diluvium usque servata est; vel saltum velut accepit à primo homine depositum sancte custodiat justorum genos Seth, Enos, Laeoch, Noe. Cùm autem Noe, velut alter Adamus, novos incolas mundo daret, candem pariter, quā prior illa Adam, linguam in filios transfudit, et longè latèque cum illis propagavit. Factum inde, ut post seculum circiter à diluvio (A. M. 4757), cùm auctos plus nimio homines unus idemque locus non ferret, posceretque divisionem, sermo unus esset omnibus (Gen. 11, 1, 2): *Erat terra labii unius et sermonum corundem.*

Fatetur quidem, postremum hoc Scriptura testimoniū: *Erat terra labii unius et sermonum corundem*, varie apud variis exponi; sunt enim quâ di consiliorum inter homines ascensu exponant (1), ut communibus suffragis decretam turris novaque item urbis edificationem seorsum omnes probarent. Ille ipsam interpretationem scimus videtur Philo, quam ad allegoriam omnia detegunt de Confus. Ling. p. 522). Haec sanè phrasis, *labii unius*, cui altera respondeat, *sermonum corundem*, summum plurimum consensum exprimit aliando, ut in illo Jos. 9, 2: *Congregati sunt (réges Chananeæ) pariter uno animo, eidemque sententiâ Hebrei: Eodem ore, Septuaginta: Simil omnes.*

S. Philastrius Brixiensis episcopus (heres. 36) heresis notâ iniurâ sententiam illorum, qui ante Babylonicum terrum unum tantum vernacularum in mundo sermonem obtinuisse defenderent. Idem autem fuisse tunc hominibus, quod et Angelis, privilegium censem, ut singuli omnes callerent linguis. Sed cùm, addit, tanti doni largitor Deo minus aqua, factâ ab illo secessione, rependerent, eoque perduebillion spiritu turrim adscendandam aggrederentur, actutum linguarum oblivione multati sunt: *Oblivione immisâ à Domino, rix discere prevalent, non omnes, nec multis, sed vix paucas linguis.* Vulgo tamen Patres et interpretes, quâ Judei, quâ Christiani, de unicō in mundo vernaculari usi diu in cavernis terre ferarum instar habitasse, ac crebris nutibus, spiritu vocali et voce rudi animi sensus designasse; ac sic denum ex eadem voce de eadem re sibi repetitâ vocem articulatam, vocabula significativa ac sermonum usum oratum esse.

(1) Joan. Cleric. in Gen. 11, 1. Theologorum quorundam Holland. Sententiae. Gallicæ.  
(2) Hist. Critic. V. T. lib. I, cap. 43, 53, et Respon. ad Theolog. Holland. cap. 20.

culo sermone dictum illud Mosiacum interpretantur. Nec sanè alter obvius pronusque sensus insinuat. Lectoris sui animum ad excipiendam linguarum confusionem preparatus Moyses, illud ante animadvertisendum duxit, nimirum uno ad usque ore omnes locutos; et cum his verbis æquivocum aliquid subesse intelligeret, mentem suam aperitoribus aliis prodens subdit: *Et sermonum corundem.* Ad sententiam S. Philastrii quod attinet, illi sanè de singularitate sua prædicatam est, quippe que refragatores habet reliquos omnes Patres, contraria plâne ratione textum Mosiacum interpretantes. Quâ verò ratione linguarum ista confusio induceretur, nec satis assequinmur, nec satis inter autores convenit. Prodigio divino factum aliqui putant, ut maxime hominum portionis phantasia simul et memoria penitus inverse, notum ante sermonem in novum alium transmutarent. Hanc rerum inversionem Angelorum ministerio inductam alli- tuerunt.

Non promptam aliquam subitamque linguarum inversionem agnoscit S. Gregorius Nyssenus (Orat. 42 cont. Eunom. p. 353, 354); sed illud tantummodo Scriptura verbis insinuari opinatur, homines scilicet tandem uno sermonis vinculo coalusse inter se, quadiu uno omnes in loco subsisterunt; cum deinde in varia abeunt loca inter se dissociarentur, simul et vinculum sermonis abruperunt, suum singuli idioma sciunt, ut neque communionem habere sermonum sibi invicem possint. Porrò nihil in eâ sermonum distinctione sibi Deus peculiarare reservavit, sed omnia nature perficienda reliquit, singulis hominibus facultate permisâ, ut quâcumque malleant voces, diversa plâne ab eâ cui illuc usque asseverant, intimos animi conceputus significant.

D. Clericus (1), qui non lingarum, sed consilio- rum concordiam in textu illo Mosaicu agnoscit, in divisione pariter et confusione dissimilum animorum, non sermonis pariter invehit. Factum inde autem, ut factâ inter homines sedum et locorum distinctione, et idiomatum quoque discrimen naturâ ipsâ insinuante induceretur. Tandem Simonius (2) lingarum ad tur- rim Babylonicam confusionem non aliâ ratione ad Deum auctorem referri posse autem, quâm quod ipse Prodigies suis consilio dispositerit, ut homines per varia mundi loca dispersi vario pariter assueferent sermoni; quod nature legibus apprimè consonum est, ut quisque quomodo maxime voluerit, intimos animi sensus exprimat. Est igitur Deus sermonum distinctionis auctor eâ tantum ratione, quâd ratione utendi facultatem hominibus indicerit, unde variarum in mundo linguarum discrepantia.

Porrò tria ista systemata, in unum fermè convenientia, ut omnem prodigiū à Scripturâ insinuati rationem evant, rem maximè naturalem et simplicem mysticâ quadam et figurâ locutione à Moyse descri-

(1) In Gen. 11, et Epist. 19 Theologor. quorundam Holland. Sententiae. Gallicæ.

(2) Hist. Critic. V. T. lib. I, cap. 43, 53, et Respon. ad Theolog. Holland. cap. 20.